
河北省

科学技术研究成果

2016年

第二号

河北省科学技术厅



2

河北省科学技术研究成果公报

编委会

编委会主任：鲍继宏

成 员：耿艳楼 秦建国 杨 玲

高素清 任章启 殷绪群

仲永安

主 编：秦建国

副 主 编：任章启

编 写 成 员：郝占高 陈 华 马 倩 袁 达

邓寒梅



3

前 言

本期公报公布 2016 年第二季度科技成果 524 项。其中，

应用技术类 481 项，软科学类 13 项，基础理论类 30 项。涉

及农林牧渔业、制造业、交通运输业、科学研究、卫生、社

会保障和社会服务业等行业。其中，卫生、社会保障和社会

服务 389 项，农林牧渔业 38 项，制造业 51 项，交通运输、
[...]
而成，无毒性、无刺激性、无腐蚀性。对动物、植物、土壤无不良影响，生物相容性好，可

自然降解，属环境友好型产品。产品具有成膜速度快、粘结稳定性好、保湿性能好、抑尘时

间长、应用范围广泛等特点，抑尘效果明显，可明显减轻由扬尘造成的环境空气污染。产品

经河北省卫生检测中心等相关检测部门检测，符合企业标准（Q/HSP 001-2015），企业具备

批量生产条件。经用户使用，产品效果良好，对改善环境质量具有推广意义，具有较好的应

用前景，经济效益和社会、环境效益显著。

在用汽车排气污染物限值及检测方法(遥测法）

批准登记号：20160691
单位名称：河北省环境监测中心站

主要人员：周旌、赵东宇、杨军、王海鹏、赵亚卿、邢正、王晓攀、韩会杰、高育哲、杨德

志、刘连杰、赵锐、孙丽、何雪明、洪小飞、宋玲玲、张宇扬

课题来源：其他

评价单位名称：河北省质量技术监督局

公报内容

针对河北省机动车四项污染物（一氧化碳、碳氢化合物、氮氧化物、颗粒物）的排放量

在全国 31 个省（直辖市、自治区）中均排在第二位，机动车尾气排放已成为城市空气污染

的主要来源之一，是造成灰霾、光化学烟雾污染的重要原因，制定了地方标准。河北省遥测

法限值的确定坚持了“区域一体化，结合本省实际分阶段逐步加严”的原则，既满足了环境

监管的要求又反映出我省的实际情况。我省确定的遥测限值基本将控制点燃式发动机汽车

3%-5%的不合格车辆和压燃式发动机汽车 10%的不合格车辆。同京津地区的对比情况，其最

大不同点在于：（1）我省在限值确定方面没有区分车辆年限，而是对所有在用车采用统一限

值。这将极大地简化标准的使用，提高执行效率。（2）我省在压燃式发动机汽车遥测限值的

单位选取上采用了光吸收系数 K 值（m-1），京津地区均采用了不透光度（%）。主要考虑到



107

与原来使用的国家标准和地方标准中使用的参数光吸收系数 K 值的一致性和可比性。（3）我

省对排放污染物 HC 限值进行了确定，而京津地区没有对 HC 做出明确限值要求。通过标准

的实施，可以进一步完善河北省机动车排放的标准法规体系，提高对在用车的实时动态检测

技术及污染排放的全过程监管能力和控制水平，加速对大排放量老旧病车的淘汰更新，提高

机动车污染物排放的整体控制水平。

城市污水厂尾水补水微污染特征及生态安全研究

批准登记号：20160888
单位名称：河北工程大学

主要人员：唐锋兵、王朝朝、王栋、马雷、霍振平、李思敏、尹然、王星、杨博、左富民、

张卉萱

课题来源：自选课题

评价单位名称：河北省科技成果转化服务中心

公报内容

为实现城市污水资源的再生利用，缓解水资源短缺的局面，开展污水处理尾水水质分析

及生物深度处理技术研究。选择了冀南地区采用不同二级处理工艺的 A、B、C 三座城市污

水处理厂，进行了污水处理厂尾水水质特征分析及评价。从 COD、氨氮、可生化性等常规污

染物及重金属、邻苯二甲酸脂类、农药类和药物活性物质（PhACs）等微量污染物两方面对

各污水处理厂二级出水进行水质分析，采用熵值法（RQ法）对三座水厂二级出水中的 PhACs
进行了生态风险评价，表明污水处理厂尾水中的重金属、PhACs 是造成生态环境风险的主要

因子；进行了生物砂滤池石英砂滤料的表面改性研究，对石英砂滤料进行亲水改性、疏水改

性和铁离子改性，以期来增加生物滤池表面的生物量和提高生物砂滤池的处理效果；提出了

目标污水处理厂的“臭氧+改性生物砂滤”（O3+MB SF）深度组合处理工艺，进行了臭氧预

氧化工艺试验研究及生物滤池普通石英砂滤料的不同方式改性试验研究，考察了组合工艺对

二级处理出水中常规污染物的去除效果，并对四种石英砂生物滤池样品中的微生物的多样

性、菌属特性进行了分析研究。研究成果可为城市污水的再生利用提供一定的理论指导和技

术支持。

河流系统典型污染物迁移转化及生态修复机制研究

批准登记号：20160890
单位名称：河北工程大学

主要人员：杨晶、李思敏、付民、王彦飞、王铮、郭晓辉、王若冰、刘冬、李晴、朱冠男

课题来源：自选课题

评价单位名称：河北省科技成果转化服务中心

公报内容

该项目针对河流系统典型污染物，以湖泊学、环境水化学、环境科学、环境工程及数理

统计学为研究理论与方法，调研、分析了滏阳河（邯郸段）水环境质量状况，重点对滏阳河

的水生生物、水体质量、沉积物内源污染情况进行探讨，并对研究河段六个具有代表性的采

样点的水体和沉积物进行了分析，研究了沉积物中氮素、磷素的赋存形态及时空分布特征，

归纳总结上覆水—沉积物间氮磷的迁移转化规律；在此基础上，开展河流系统典型污染物及

底泥污染生态修复研究，筛选出金鱼藻、狐尾藻及篦齿眼子菜等适宜滏阳河（邯郸段）的沉

水植物，并研究了沉水植物对污染水质和沉积物的消减作用和净化能力，针对河流系统典型



108

污染物，分析了滏阳河水生生物、水体质量、沉积物内源污染特征，研究了沉积物中氮素、

磷素的赋存形态及时空分布规律，揭示了氮磷在上覆水—沉积物间的迁移转化规律；提出了

水生植物筛选原则及方法，构建了适合滏阳河生态修复的植物群落，为河流生态系统的水质

恢复提供了依据。

子牙河流域滏阳河上游城市景观河流水污染控制与水环境安全研究

批准登记号：20160891
单位名称：河北工程大学

主要人员：李思敏、时真男、张胜、张炜、唐锋兵、王靖飞、田在峰、吴亦红、魏全伟、张

海霞、马雷、付民、王栋、王冬云、杜国帅、赵娜

课题来源：地方计划

评价单位名称：河北省科技成果转化服务中心

公报内容

滏阳河系海河流域子牙河水系的南支，其上游流经邯郸市主城区范围的河段集行洪、景

观功能于一体，对邯郸市区的生态环境有着重要意义。近年来，由于河流沿途污染物的排放，

使得河流水质日趋恶化，严重破坏了水体的环境功能和生态功能，降低了其使用价值。为控

制该区域水污染的进一步恶化，改善水体环境，实现城市水生态系统的良性循环，该课题针

对滏阳河生态基流少、主要靠非常规水源（污水处理厂尾水、雨水等）补给、水污染严重、

水环境日益恶化、水生态失衡等特征，以其上游河段（流经邯郸市区段）为例，分别从点源

污染、面源污染及河道内源污染控制出发，分析研究城市污水处理厂尾水补水污染特征、城

市面源污染控制及景观河流污染物迁移转化规律等。通过课题研究，为达到城市景观水体的

污染控制及生态恢复、实现城市雨水径流面源污染控制提供理论依据，对实现邯郸城市生态

环境的改善、提升城市品位、促进邯郸市水资源利用的可持续发展具有十分积极的作用，有

着巨大的经济效益、社会效益和环境效益。

北方平原城市雨水径流面源污染控制机制研究

批准登记号：20160889
单位名称：河北工程大学

主要人员：徐宇峰、张炜、达书峰、尚观漪、董淑贤、齐炜红、范静丽、张潇月、王让、欧

阳凯

课题来源：自选课题

评价单位名称：河北省科技成果转化服务中心

公报内容

为了强化对邯郸市雨水径流面源污染的控制，实现城市水生态系统的良性循环，本专题

实时监测了城区的降雨特征、污染状况及下垫面类型，并获取第一手的雨水水质资料。通过

对 2013 年～2015 年邯郸市典型雨水径流水质的实际监测，掌握了邯郸市不同功能区（居民

区、工业区）及主要城市下垫面（屋面、路面、绿地）的雨水径流面源污染总体特征；基于

雨水径流面源污染物冲刷模型与典型雨水径流水质监测数据，对邯郸市雨水径流面源污染物



109

冲刷规律进行了研究；以降雨体积为初期雨水控制参数，分析污染物浓度随降雨深度的变化

趋势；基于次降雨平均浓度理论，分析邯郸市次降雨特征及邯郸市雨水径流面源污染对河流

水质的影响；从技术措施和非技术措施两方面，建立邯郸市雨水径流面源污染控制体系，为

邯郸市雨水径流面源污染控制的大力推广和有效开展奠定理论基础。该项目研究成果对控制

邯郸城区面源污染及实现邯郸健康水循环有重要的意义，对实现邯郸城市生态环境改善、城

市品位提升、促进邯郸市水资源利用的可持续发展具有十分积极的作用，有着巨大的经济效

益、社会效益和环境效益。

脱氮除磷关键工艺在污水深度处理及再生水回用中的应用研究

批准登记号：20161397
单位名称：邢台职业技术学院

主要人员：李静、鲍东杰、林青、王向宁、陈静、徐志林、王云、刘占孟、杨振轩

课题来源：地方计划

评价单位名称：河北省科技厅

公报内容

项目研究内容隶属资源环境保护技术领域水污染防治工程范畴。项目研究基于污水生物

脱氮除磷原理，针对国内污水厂常用工艺，以高效同步脱氮除磷工艺研究为依托进行污水深

度处理及回用的关键工艺研究。基于中小型污水厂新建工程，以 5 万吨/日的城市污水处理

工程为依据对 CA SS+混凝沉淀+V 型滤池+消毒方案、CW SBR 配合混凝剂投加+消毒方案、卡

鲁塞尔氧化沟+混凝沉淀 +V 型滤池+消毒方案进行了技术经济分析，给出了 CWSBR 工艺配

合投加 FeCl3 与 PAM +ClO2 接触消毒的优化组合工艺方案。依托大中型污水处理厂现有

UNITANK 工艺升级改造工程，给出了基于 UNITA N K 工艺转换为 AAO 工艺+V 砂滤池+消毒的

污水深度处理实施方案。项目研究基于工程实际进行了成果应用，实现了污水的高效脱氮除

磷，强化了二次出水的深度处理，出水水质主要指标 COD、B OD5、SS、TN、NH3-N、TP 等

均达到了国家一级 A 标准，并形成了近 7×104m3/d 的再生水回用能力。

冀南地区环境空气质量预报预警系统研究与开发

批准登记号：20161420
单位名称：邢台职业技术学院

主要人员：郗君甫、陈晓纪、王冬梅、陈晔桦、黄学宁、易学磊、李军、高欢、马良

课题来源：其他

评价单位名称：河北省科技厅

公报内容

该项目针对如何预报预警冀南地区空气质量信息的问题，采用 BP 神经网络、支持向量

机、数据库等技术，研发了冀南地区环境空气质量预报预警系统。该系统由空气质量数据采

集、数据分析、数据发布三大功能模块组成，实现未来 24 小时、48 小时冀南地区空气质量

预报，并及时发布该地区大气污染预警信息的功能。其关键技术与创新点为：（1）利用 BP
神经网络、支持向量机和蜂群优化算法，设计了基于二元线性回归的 BP-SVM 空气质量组合



110

预测模型，实现大气 6 项主要污染物浓度有效预测。（2）利用蜂群优化算法和 BP 神经网络，

设计了评价空气质量等级的方法，实现了空气质量等级科学评价。（3）首次设计实现了冀南

地区空气质量预报预警系统。实现了预报冀南地区未来 24 小时、48 小时空气质量，准确率

可达 75%、64%，重污染天气预警准确率可达 85%。研究成果不仅公众能更好的了解空气污

染变化趋势，为出行提供指导，保护人民群众身体健康，还能指导职能部门防控重污染天气、

区域大气联防联控提供强有力技术支撑，有利于冀南地区经济可持续发展。

基于改进粒度对比法的农田风蚀量估算技术

批准登记号：20160715
单位名称：河北省科学院地理科学研究所

主要人员：王仁德、常春平、郭中领、栗志强、蒋红军、肖登攀、刘剑锋、郭风华、王瑞君、

孙雷刚

课题来源：自选课题

评价单位名称：河北省科技成果转化服务中心

公报内容

该项目利用农田耕作层土壤粒度组成较均匀，风蚀使表层可风蚀性颗粒减少，不可风蚀

颗粒含量相对增加这一特点，通过比较风蚀作用后农田耕作层表层与下层的可风蚀性颗粒与

不可风蚀颗粒相对含量的变化，提出了一种估算农田风蚀量的新技术，并给出计算模型。既

可以对整个风蚀季的农田风蚀量进行估算，也可以对一段风蚀期或者一次大风蚀事件的农田

风蚀量进行估算；既能估算农田风蚀量，也能估算农田风积量；取样厚度和不可风蚀颗粒物

的粒径取值范围稍有变化均不会对公式计算结果造成显著影响。该技术还具有方便、快捷，

操作简单，应用范围广等优点，适用于地面平坦，不可风蚀物含量较高，风蚀强度较大的农

田地表风蚀量和风积量的估算。该技术已在河北坝上地区得到初步推广应用。张家口市及其

下属农业部门 2013-2015年应用该技术对坝上地区 3.4万亩农田的土壤风蚀损失量进行了定

量估算，取得较好的效果。该技术有利于提高中国北方风蚀区的农田风蚀监测水平，进而有

利于农田风蚀沙化的治理，有利于减少农田沙化和土壤肥力的丧失，有利于维护区域农业可

持续发展的能力，社会效益显著。

复合型光催化剂 H3PW12O40/BiPO4 制备及其光催化性能的研究

批准登记号：20161109
单位名称：中国环境管理干部学院

主要人员：全玉莲、耿世刚、杨立静、郑艳芬、陈恺立、马艳杰

课题来源：其他

评价单位名称：河北省教育厅

公报内容

由于染料废水色度高，有机污染物浓度大，可生化性差，不达标排放对环境污染严重，

已成为环境治理工作中的重点关注对象。光催化氧化技术能有效地破坏许多结构稳定的难降

解有机物，是解决染料废水污染的新技术。新型光催化剂的开发是光催化技术是研究热点之



111

一，但结构稳定、性能优异、无毒、廉价的新型光催化剂数量仍有限。该研究通过磷钨酸

( H3PW12O40，PW12) 对磷酸铋（BiPO4）进行掺杂改性，调节其能带结构和光生载流子的

分离效率，扩展光吸收波长的范围，设计合成出 H3PW12O40/BiPO4 新型光催化剂，并以代

表性的染料罗丹明 B 为探针，探讨 H3PW 12O40/BiPO4 光催化活性的影响因素。这对于光催

化氧化技术的发展具有重要的理论意义和应用价值。项目成果不但可以为 BiPO4 光催化剂在

工业废水处理上的实际应用奠定理论基础，而且对于河北省印染工业的可持续发展和城市居

民的身体健康有较大实用价值。

城市河流防洪生态整治关键技术研究

批准登记号：20160941
单位名称：河北省子牙河河务管理处

主要人员：何为民、于京要、董功强、谢子书、高博、徐鸿、赵映红、郑文超、宋志伟、郝

治安、刘吉祥、孔令刚、宗同娟、郭春红、张喜忠、魏孟茜、张雪梅、马义强

课题来源：其他

评价单位名称：河北省水利厅

公报内容

该项目重点研究了城市河流实现自然化、亲水化、生态化、生物与功能多样性以及文化